

## МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 3-Й КВАРТАЛ И 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА

3 ноября 2021 года – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за 3-й квартал и 9 месяцев, завершившихся 30 сентября 2021 года.

### КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс. т)	3 кв. 2021	2 кв. 2021	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2021	9 м. 2020	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	2 575	2 229	346	16%	6 933	6 151	782	13%
Железорудный концентрат (общий)	7 814	8 069	-255	-3%	23 678	22 817	861	4%
Угольный концентрат (общий)	1 351	1 715	-364	-21%	4 055	2 250	1 805	80%

### МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

#### Производство чугуна

(тыс. т)	3 кв. 2021	2 кв. 2021	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2021	9 м. 2020	Δ тыс. т	Δ %
<b>Чугун</b>	<b>2 651</b>	<b>2 254</b>	<b>397</b>	<b>18%</b>	<b>7 056</b>	<b>6 371</b>	<b>685</b>	<b>11%</b>
Азовсталь	957	1 044	-87	-8%	2 938	2 848	90	3%
ММКИ	1 354	1 210	144	12%	3 778	3 523	255	7%
ДКХЗ	340	-	340	н/д	340	-	340	н/д

#### Производство стали

(тыс. т)	3 кв. 2021	2 кв. 2021	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2021	9 м. 2020	Δ тыс. т	Δ %
<b>Сталь</b>	<b>2 575</b>	<b>2 229</b>	<b>346</b>	<b>16%</b>	<b>6 933</b>	<b>6 151</b>	<b>782</b>	<b>13%</b>
Азовсталь	1 106	1 185	-79	-7%	3 346	3 156	190	6%
ММКИ	1 084	1 044	40	4%	3 202	2 995	207	7%
ДКХЗ	385	-	385	н/д	385	-	385	н/д

В 3-м квартале 2021 года производство чугуна выросло на 18% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 651 тыс. тонн. Основная причина роста – покупка Днепровским КХЗ (ДКХЗ) единого имущественного комплекса Днепровского МК (ДМК) и консолидации объемов производства последнего с августа 2021 года, эффект от которой составил 340 тыс. тонн. Кроме этого, ММК им. Ильича (ММКИ) увеличил производство на 144 тыс. тонн ввиду планового ремонта доменной печи №5 в апреле 2021 года. В тоже время производство на МК «Азовсталь» (Азовсталь) снизилось на 87 тыс. тонн в соответствии с графиком ремонтов доменных печей и наличием сырья и топлива.

Производство стали в 3-м квартале 2021 года увеличилось на 16% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 575 тыс. тонн. Прирост в основном обеспечен за счет покупки производственных мощностей ДМК, эффект от консолидации которых составил 385 тыс. тонн. Помимо этого, производство на ММКИ выросло на 40 тыс. тонн благодаря увеличению выплавки чугуна на комбинате. В тоже время, производство на Азовстали снизилось на 79 тыс. тонн в основном ввиду снижения выплавки чугуна на комбинате.

За 9 месяцев 2021 года производство чугуна выросло на 11% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 7 056 тыс. тонн – благодаря покупке единого имущественного комплекса ДМК (340 тыс. тонн). Также оба мариупольских комбината увеличили производство чугуна: ММКИ – на 255 тыс. тонн преимущественно из-за остановок доменных печей №3 и №4 для проведения ремонта в первой

половине 2020 года, а Азовсталь – на 90 тыс. тонн ввиду нахождения доменной печи №4 в резерве по наличию заказов в марте-мае 2020 года.

Производство стали за 9 месяцев 2021 года выросло на 13% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 6 933 тыс. тонн – в результате увеличения производства на ММКИ и Азовстали на 207 и 190 тыс. тонн соответственно ввиду увеличения выплавки чугуна на мариупольских комбинатах, а также покупки производственных мощностей ДМК (385 тыс. тонн).

### Производство металлопродукции<sup>1</sup>

(тыс. т)	3 кв. 2021	2 кв. 2021	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2021	9 м. 2020	Δ тыс. т	Δ %
<b>Полуфабрикаты</b>	<b>1,015</b>	<b>687</b>	<b>328</b>	<b>48%</b>	<b>2,466</b>	<b>2,497</b>	<b>-31</b>	<b>-1%</b>
Чугун	396	292	104	36%	967	850	117	14%
Сляб	454	395	59	15%	1,334	1,647	-313	-19%
Заготовка	165	-	165	н/д	165	-	165	н/д
<b>Готовая продукция</b>	<b>1,863</b>	<b>1,819</b>	<b>44</b>	<b>2%</b>	<b>5,345</b>	<b>4,359</b>	<b>986</b>	<b>23%</b>
<b>Плоский прокат</b>	<b>1,490</b>	<b>1,533</b>	<b>-43</b>	<b>-3%</b>	<b>4,430</b>	<b>3,571</b>	<b>859</b>	<b>24%</b>
Горячекатаный толстый лист	695	778	-83	-11%	2,173	2,048	125	6%
Горячекатаный рулон	603	556	47	8%	1,669	1,113	556	50%
Холоднокатаный рулон	55	75	-20	-27%	215	142	73	51%
Оцинкованный холоднокатаный рулон	129	124	5	4%	365	268	97	36%
<b>Длинный прокат</b>	<b>338</b>	<b>235</b>	<b>103</b>	<b>44%</b>	<b>788</b>	<b>627</b>	<b>161</b>	<b>26%</b>
Рельсовая продукция	13	8	5	63%	25	50	-25	-50%
Трубная продукция	22	43	-21	-49%	102	111	-9	-8%
<b>ИТОГО</b>	<b>2,878</b>	<b>2,506</b>	<b>372</b>	<b>15%</b>	<b>7,811</b>	<b>6,856</b>	<b>955</b>	<b>14%</b>

В 3-м квартале 2021 года производство товарных полуфабрикатов выросло на 48% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 015 тыс. тонн. Так, эффект от консолидации объемов производства товарной заготовки на мощностях, ранее принадлежавших ДМК с августа 2021 года составил 165 тыс. тонн. Производство товарного чугуна увеличилось на 36%. В тоже время производство товарного сляба выросло на 15% из-за снижения внутригруппового потребления ввиду проведения ежегодных капитальных ремонтов перекаатчиков в Европейском Союзе и Великобритании в августе 2021 года.

За 9 месяцев 2021 года производство товарных полуфабрикатов снизилось на 1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 2 466 тыс. тонн – ввиду снижения производства товарных слябов на 313 тыс. тонн из-за перераспределения слябов в пользу производства плоского проката. В тоже время производство товарного чугуна увеличилось на 117 тыс. тонн – в основном благодаря приросту производства жидкого чугуна. При этом объем производства заготовки составил 165 тыс. тонн ввиду вхождения в периметр Группы производственных мощностей ДМК.

В 3-м квартале 2021 года производство готовой продукции увеличилось на 2% по отношению к предыдущему кварталу и составило 1 863 тыс. тонн. При этом:

- производство плоского проката снизилось на 43 тыс. тонн – до 1 490 тыс. тонн – в основном из-за снижения производства горячекатаного толстого листа на Азовстали и перекаатных заводах в Европейском Союзе и Великобритании, что было частично компенсировано ростом производства горячекатаного рулона на ММКИ;
- производство длинного проката выросло на 103 тыс. тонн – до 338 тыс. тонн – благодаря приобретению перекаатных мощностей ДМК;
- производство рельсовой продукции выросло на 5 тыс. тонн – до 13 тыс. тонн;
- производство трубной продукции снизилось на 21 тыс. тонн – до 22 тыс. тонн ввиду уменьшения портфеля заказов.

<sup>1</sup> Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование. Начиная с 3-го квартала 2020 года пересмотрено внутригрупповое использование горячекатаного толстого листа и холоднокатаного рулона. Также, начиная с 2020 года, объем производства холоднокатаного листа включен в объем производства холоднокатаного рулона.

**Чугун** – товарный чугун.

**Заготовка** включает квадратную и круглую заготовку.

**Плоский прокат** включает горячекатаный толстый лист, а также горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный рулон (в том числе тонкий лист).

**Длинный прокат** включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный пруток и катанку.

**Рельсовая продукция** включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

**Трубная продукция** включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

За 9 месяцев 2021 года производство готовой продукции увеличилось на 23% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 5 345 тыс. тонн. При этом:

- производство плоского проката увеличилось на 859 тыс. тонн – до 4 430 тыс. тонн – в основном за счет роста производства рулона благодаря увеличению производительности стана 1700 и четырех-клетевого стана на ММКИ, а также увеличению портфеля заказов на толстый лист на Азовстали;
- производство длинного проката выросло на 161 тыс. тонн – до 788 тыс. тонн – в результате увеличения портфеля заказов на Promet Steel, а также вхождения в периметр Группы производственных мощностей ДМК;
- производство рельсовой продукции снизилось на 25 тыс. тонн – до 25 тыс. тонн;
- производство трубной продукции снизилось на 9 тыс. тонн – до 102 тыс. тонн.

## Производство кокса<sup>2</sup>

(тыс. т)	3 кв. 2021	2 кв. 2021	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2021	9 м. 2020	Δ тыс. т	Δ %
Кокс (общий)	1 094	1 198	-104	-9%	3 461	3 583	-122	-3%
Кокс (товарный)	400	471	-71	-15%	1 391	1 508	-117	-8%

В 3-м квартале 2021 года объем производства кокса составил 1 094 тыс. тонн, что ниже показателя предыдущего квартала на 9% в основном в результате снижения среднего количества используемых коксовых печей на Авдеевском КХЗ, а также дефицита сырья.

За 9 месяцев 2021 года объем производства кокса снизился на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 3 461 тыс. тонн – в результате снижения производства на АКХЗ и Азовстали на 156 и 76 тыс. тонн соответственно ввиду дефицита сырья. В тоже время эффект от консолидации объемов производства ДКХЗ с апреля 2020 года составил 112 тыс. тонн.

## ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

### Производство железорудного концентрата и окатышей<sup>3</sup>

(тыс. т)	3 кв. 2021	2 кв. 2021	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2021	9 м. 2020	Δ тыс. т	Δ %
<b>Железорудный концентрат (общий)</b>	<b>7,814</b>	<b>8,069</b>	<b>-255</b>	<b>-3%</b>	<b>23,678</b>	<b>22,817</b>	<b>861</b>	<b>4%</b>
<b>Железорудная продукция (товарная)</b>	<b>3,712</b>	<b>4,924</b>	<b>-1,212</b>	<b>-25%</b>	<b>13,468</b>	<b>14,382</b>	<b>-914</b>	<b>-6%</b>
<b>Железорудный концентрат</b>	<b>2,444</b>	<b>3,312</b>	<b>-868</b>	<b>-26%</b>	<b>8,618</b>	<b>10,701</b>	<b>-2,083</b>	<b>-19%</b>
Fe 65% до Fe 67%	1,284	2,321	-1,037	-45%	5,575	8,556	-2,981	-35%
Fe ≥67%	1,160	991	169	17%	3,043	2,145	898	42%
<b>Окатыши</b>	<b>1,268</b>	<b>1,612</b>	<b>-344</b>	<b>-21%</b>	<b>4,850</b>	<b>3,681</b>	<b>1,169</b>	<b>32%</b>
Fe <65%	652	1,103	-451	-41%	3,119	1,896	1,223	65%
Fe 65% до Fe 67,5%	337	195	142	73%	1,028	893	135	15%
Fe ≥67,5%	279	314	-35	-11%	703	892	-189	-21%

В 3-м квартале 2021 года производство общего железорудного концентрата снизилось на 3% по отношению к предыдущему кварталу – до 7 814 тыс. тонн – из-за меньшего содержания железа в руде на Ингулецком и Центральном ГОКах, а также снижения объемов добычи и переработки руды на Северном ГОКе.

В 3-м квартале 2021 года производство товарной железорудной продукции снизилось на 25% по отношению к предыдущему кварталу – до 3 712 тыс. тонн. Так, производство товарного концентрата и окатышей сократилось на 26% и 21% соответственно – до 2 444 и 1 268 тыс. тонн – ввиду снижения производства общего железорудного концентрата, а также увеличения внутригруппового потребления металлургическими комбинатами Группы.

<sup>2</sup> Данные по производству товарного кокса исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование. Начиная со 2-го квартала 2020 года данные по производству кокса включают объемы производства Днепровского КХЗ после того, как Группа увеличила свою долю в активе до 73,01%.

<sup>3</sup> Данные по производству товарной железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

За 9 месяцев 2021 года производство общего железорудного концентрата выросло на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 23 678 тыс. тонн – вследствие увеличения добычи руды на трех ГОКах и эффекта от проведения операционных улучшений.

За 9 месяцев 2021 года производство товарной железорудной продукции снизилось на 6% по отношению к аналогичному периоду 2020 года – до 13 468 тыс. тонн. Так, производство товарного концентрата снизилось на 19%, до 8 618 тыс. тонн, ввиду увеличения внутригруппового потребления и интеграции производственных мощностей ДМК, а также перераспределения портфеля заказов в пользу окатышей. В результате производство товарных окатышей выросло на 32%, до 4 850 тыс. тонн.

#### Производство угольного концентрата<sup>4</sup>

(тыс. т)	3 кв. 2021	2 кв. 2021	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2021	9 м. 2020	Δ тыс. т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	1 351	1 715	-364	-21%	4 055	2 250	1 805	80%

В 3-м квартале 2021 года производство угольного концентрата Группой снизилось на 21% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 351 тыс. тонн – в основном в результате снижения объемов производства Покровской угольной группы<sup>5</sup> (Украина) на 315 тыс. тонн из-за ухудшения геологических условий. Кроме этого, производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company (США) снизилось на 49 тыс. тонн в результате снижения фонда рабочего времени в июле.

За 9 месяцев 2021 года производство угольного концентрата выросло на 80% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 4 055 тыс. тонн – в результате консолидации объемов Покровской угольной группы с марта 2021 года, эффект от которой составил 1 800 тыс. тонн.

\*\*\*

Дополнительная информация доступна на сайте [metinvestholding.com](http://metinvestholding.com)

Яна Калмыкова  
Начальник отдела по связям с инвесторами  
Тел.: +380 44 251 83 36 (Украина)  
Эл. почта: [yana.kalmykova@metinvestholding.com](mailto: yana.kalmykova@metinvestholding.com)

Юрий Миханцьо  
Старший менеджер по корпоративным финансам  
Тел: +31 20 644 00 80 (Нидерланды)  
Эл. почта: [yuriy.mykhantso@metinvestholding.com](mailto: yuriy.mykhantso@metinvestholding.com)

**Группа METINVEST** – вертикально интегрированная группа горно-металлургических компаний, управляющая каждым звеном цепочки поставок от добычи до переработки руды и угля, а также производства и продажи полуфабрикатов и конечной продукции из стали. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европейском Союзе, Великобритании и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Для целей подготовки финансовой отчетности бизнес Группы разделён на два сегмента – Металлургический и Горнодобывающий. Стратегическое видение Группы направлено на то, чтобы стать ведущим европейским вертикально интегрированным производителем стали, обеспечивающим, несмотря на цикличность рынков, устойчивые показатели роста и прибыльности, а также доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. За 6 месяцев, завершившихся 30 июня 2021 года, выручка Группы составила US\$8,5 млрд, а рентабельность по показателю EBITDA – 45%.

**ООО «METINVEST ХОЛДИНГ»** – управляющая компания Группы Метинвест.

<sup>4</sup> Данные по производству общего угольного концентрата показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат без учета переработки покупных углей. Начиная с марта 2021 года данные по производству угольного концентрата включают объемы производства Покровской угольной группы, после того как Метинвест увеличил свою эффективную долю владения в этой группе до уровня контрольной.

<sup>5</sup> В состав Покровской угольной группы входят несколько предприятий, ключевыми из которых являются шахтоуправление «Покровское» и Свято-Варваринская обогатительная фабрика.